
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 02/2019 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Karina Maretti Strangueto  

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Orlando Leonardo Berenguel 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Lilian Karam Parente Cury Spiller   

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Jefferson de Souza Pinto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0001/2019, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015, e nº 1.523, de 16.05.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Matrícula do Câmpus Bragança 

Paulista: 

 Camila Fátima dos Santos - coordenadora de Registros Acadêmicos 

 Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi - representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo - representante da Coordenadoria Sociopedagógica 

 Victor Hugo de Campos - representante do Ensino 

 Silvana Camargo de Castro - representante do Ensino 

 Adriana Lustosa de Almeida - representante de outros setores do câmpus 

 Vanderlei Benedito da Silva Filho- representante de outros setores do câmpus 

 

Art. 2º - As atribuições desta comissão são auxiliar a Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos (CRA), nos períodos de matrículas dos processos seletivos dos 

cursos técnicos e superiores de graduação, como descrito na Portaria nº 1.523, de 

16.05.2018. Tem como objetivo de receber e analisar os documentos de matrícula; efetuar 

a análise socioeconômica dos documentos referentes à renda; a análise dos documentos das 

cotas; a análise e a verificação dos documentos acadêmicos que deram ensejo ao ingresso; 

realizar a autenticação das cópias apresentadas (apor carimbo de confere com o original, 

assinar e datar) e realizar a captura de fotos e digitais para emissão da carteira de estudante, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

a partir do 11º dia de aula.  Cabe a esta comissão deferir ou indeferir a matrícula do(a) 

estudante junto à CRA. 

 

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor em 14/01/2019 e tem vigência até 

vigência até  31/03/2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0002/2019, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000019.2019-56, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi, 

SIAPE 1913649, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenação Sociopedagógica (FG-2) do 

câmpus, no período entre 04 a 15/02/2019, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0003/2019, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000020.2019-81, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi, 

SIAPE 1913649, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenação Sociopedagógica (FG-2) do 

câmpus, no período entre 18/02 a 01/03/2019, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0004/2019, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000021.2019-25, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi, 

SIAPE 1913649, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenação Sociopedagógica (FG-2) do 

câmpus, no período entre 10 a 15/06/2019, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0005/2019, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000022.2019-70, RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi, 

SIAPE 1913649, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenação Sociopedagógica (FG-2) do 

câmpus, no período entre 11/03 a 07/06/2019, por motivo de licença capacitação do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0006/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000026.2019-58, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Izandro Gimenez Marques, SIAPE 

2235141, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-

1) do câmpus, no período entre 07/02/2019 a 06/03/2019, por motivo de licença 

capacitação da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0007/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000027.2019-01, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Marcio Follador, SIAPE 1940789, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do 

câmpus, no período entre 07/03/2019 a 06/04/2019, por motivo de licença capacitação da 

titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0008/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000028.2019-47, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Tulio Ferneda, SIAPE 1247454, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do câmpus, no 

período entre 07/04/2019 a 07/05/2019, por motivo de licença capacitação da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0009/2019, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000029.2019-91, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 1679806, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do câmpus, no período 

de 18/02 a 01/03/2019, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0010/2019, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000034.2019-02, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Eric Douglas Nakazawa, SIAPE 1993860, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora Adjunta de Administração (CD-4) do 

câmpus, no período de 25/01 a 08/02/2019, por motivo de licença para tratamento de 

saúde. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Janeiro 2 10 

 

 

 


